
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Numero 12  Del 23-04-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 2021 -
COSTITUZINE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO IN FORMA AUTNOMA.
ISTITUZIONE CENTRO COMUNALE DI RILEVAZIONE.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di aprile, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.

Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n.
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi
regolamenti di attuazione.

Richiamata la Circolare dell’ISTAT n. 1b del 12/04/2021 prot. n. 1132474/21, avente ad
oggetto “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni 2021: rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina Responsabile Ufficio
Comunale di Censimento (UCC) con il quale si comunicava che il Comune di
Monsampietro Morico dovrà svolgere la propria attività soltanto nel 2021l, anno di
estrazione del Comune nel piano di campionamento quadriennale 2018-2021 (come da
lettera Istat prot. n. 2654527/20 del 23/12/2020). Rilevazione da Lista (L) (codice PSN
IST-02494)

Considerato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale
attraverso la costituzione dell’ Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e che l’atto
costituivo va trasmesso all’ISTAT entro e non oltre il 30 aprile 2021;

Copia di determinazione n. 12 del 23-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Ritenuto di dover dare corso all’adempimento;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di
Censimento trova finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte
dell’ISTAT;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”, e successive modificazioni;

DETERMINA

1)di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le
operazioni del Censimento Permanente della Popolazione Anno 2021, la cui
rilevazione da Lista (L) (codice PSN IST-02494) interesserà il nostro Ente, nel IV
trimestre dell’anno 2021 in forma autonoma:

 presso l’Ufficio Servizi demografici, di individuare i locali dei Servizi
Demografici per l’ubicazione del Centro Comunale di rilevazione in quanto lo stesso
deve essere individuato in luoghi conosciuti dalla popolazione, dotati di uno o più
personal computer collegati a Internet e di un collegamento telefonico;

chiamando a farne parte la stessa Responsabile del Servizio – Sindaco Pro-tempore Avv.
Romina Gualtieri e i dipendenti  di cui al seguente prospetto:

N.D.
Cognome e nome

Ufficio di appartenenza

Categoria e profilo
professionale

Compiti assegnati

1

Avv. Romina GUALTIERI

Responsabile del Servizio -
Sindaco

Responsabile
U.C.C.

Copia di determinazione n. 12 del 23-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



2 Marconi Roberta

Istruttore Affari demografici
categoria “C” .     Personale di Staff

Servizi demografici

3

Brecciaroli Daniele

Ufficio Tecnico Istruttore Tecnico categoria “C”.
.Operatore di Back
Office

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate
istruzioni emanate dall’ISTAT;

di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire le operazioni2)
necessarie indicate dalle istruzioni dell’ISTAT;

Di dare atto che le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo comune,3)
sulla base della Comunicazione n. 1b già citata in premessa ammontano a:

€ 450,00 come contributo fisso per le spese dell’Ufficio Comunale di Censimento

€ 1.555,00 come contributo forfettario variabile per le rilevazioni che dovranno farsi con
riferimento alla data del 03/10/2021, che andrà definito in base al numero di rilevazioni
effettuate con questi parametri:

Di dare atto che con successivo provvedimento e comunicazioni ISTAT si4)
provvederà alla nomina del rilevatore;

Di dare atto che con successivi provvedimenti e comunicazioni l’ISTAT dovrebbe5)
provvedere ad assicurare autonomamente al rilevatore per responsabilità civile, morte e
infortunio; in denegata ipotesi dovrà provvedervi, con successivo provvedimento l’UCC;

Di dare atto che il Responsabile del trattamento dei dati personali secondo quanto6)
stabilito dal Codice della privacy e dal Regolamento UE è l’Avv. Romina GUALTIERI.

di dotare l’Ufficio Comunale di Censimento delle risorse strumentali necessarie per7)
gli adempimenti richiesti.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 12 del 23-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 23-04-2021

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 29-04-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 23-04-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 12 del 23-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


